

Số: /KH-TTr

Bắc Giang, ngày tháng 11 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác thanh tra năm 2021**

Thực hiện quy định của Luật Thanh tra, Hướng dẫn số 1792/TTCP-KHTH ngày 19/10/2020 của Thanh tra Chính phủ về việc xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2021;

Thực hiện sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh và nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, tình hình an ninh chính trị của địa phương. Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch công tác thanh tra năm 2021 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Triển khai thực hiện hiệu quả các quy định của pháp luật về công tác thanh tra, gắn với tăng cường công tác tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh trong công tác quản lý nhà nước về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

Công tác thanh tra có trọng tâm, trọng điểm, bám sát định hướng, chương trình công tác năm 2021 của Thanh tra Chính phủ và yêu cầu chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; tập trung vào các ngành, lĩnh vực, đơn vị có dấu hiệu vi phạm, được dư luận xã hội quan tâm, phản ánh các tiêu cực, tham nhũng và phát sinh nhiều đơn thư khiếu nại, tố cáo. Không để chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

**1. Công tác thanh tra**

- Thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao; việc tổ chức thực hiện các quy định pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; việc triển khai thực hiện một số dự án đầu tư; việc chấp hành chính sách pháp luật thuế, nghĩa vụ tài chính của một số cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường công tác giám sát hoạt động các Đoàn thanh tra; kiểm tra, thẩm tra tính chính xác, khách quan các kết luận thanh tra của Giám đốc các sở, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các cơ quan thanh tra cấp dưới; xem xét, tiến hành thanh tra lại khi phát hiện vi phạm.

- Đáp ứng yêu cầu thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ, của Tỉnh ủy, UBND và Chủ tịch UBND tỉnh; chủ động thanh tra, thanh tra lại các vụ việc khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật theo thẩm quyền.

*(Chi tiết các cuộc thanh tra có Phụ lục kèm theo)*

## **2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết KNTC; tham mưu UBND, Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn mới ban hành, trong đó trọng tâm là Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại.

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn; giải quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh tại cơ sở; phấn đấu tỷ lệ giải quyết toàn tỉnh đạt trên 90%; tổ chức thực hiện nghiêm các quyết định, kết luận giải quyết khiếu nại, tố cáo có hiệu lực pháp luật, phấn đấu thi hành xong 90% trở lên các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo đã có hiệu lực pháp luật.

- Chỉ đạo toàn ngành Thanh tra làm tốt công tác tham mưu giải quyết các vụ việc khi được giao; tham mưu cho Thủ trưởng cùng cấp làm tốt công tác quản lý Nhà nước; tăng cường thanh tra, kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tập trung ở những địa phương, lĩnh vực phát sinh nhiều đơn thư khiếu nại, tố cáo; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo (*tập trung ở cấp xã*); vận hành và cập nhật thường xuyên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo.

## **3. Công tác phòng, chống tham nhũng**

- Tiếp tục tham mưu UBND, Chủ tịch UBND tỉnh quán triệt, triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 04/9/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, giai đoạn 2019-2021*” của Thủ tướng Chính phủ; tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng; thực hiện hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, nhất là công khai, minh bạch hoạt động của tổ chức, cơ quan, đơn vị; minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức; thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; xây dựng và thực hiện tốt các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; đẩy mạnh cải cách hành chính; chủ động rà soát, tự kiểm tra để phát hiện tham nhũng trong nội bộ cơ quan, đơn vị; tập

trung xử lý nghiêm, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Chỉ đạo toàn ngành tăng cường thanh tra, kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, trong đó tập trung vào các lĩnh vực có nguy cơ tham nhũng cao, như: đầu tư xây dựng, quản lý và sử dụng đất đai, thu chi ngân sách, mua sắm công, chính sách xã hội, công tác cán bộ...; phối hợp các cơ quan liên quan để xử lý nghiêm, kịp thời các vụ việc tham nhũng phát hiện qua thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; triển khai hướng dẫn việc kê khai tài sản, thu nhập và xác minh việc kê khai tài sản, thu nhập theo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phân công rõ trách nhiệm lãnh đạo theo từng lĩnh vực phụ trách; chỉ đạo các phòng Nghiệp vụ bám sát địa bàn được phân công theo dõi, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tư vấn và hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về thanh tra hành chính, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

2. Bám sát định hướng, chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ và Chủ tịch UBND tỉnh; xây dựng chương trình công tác hằng tháng; duy trì lịch giao ban lãnh đạo và giao ban chuyên môn để kiểm điểm, chấn chỉnh, rút kinh nghiệm và kịp thời chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ theo kế hoạch.

3. Tăng cường đi cơ sở nắm tình hình; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chỉ đạo, kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh về công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC; chỉ đạo thanh tra các sở, ngành và Thanh tra các huyện, thành phố khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác và thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác năm 2021.

4. Phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ công tác cơ quan, công tác ngành.

5. Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ trong cơ quan và toàn ngành; định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ; biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tích cực, tạo động lực để thực hiện hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch công tác thanh tra năm 2021 của Thanh tra tỉnh, trân trọng đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, phê duyệt./.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch UBND tỉnh (B/C);
- Lưu: VT.

**Bản điện tử:**

- LĐ Thanh tra tỉnh;
- Các phòng NV (TH);
- CVP, PCVP, TH.

**CHÁNH THANH TRA**

**Trương Văn Nam**